Republika e Kosovés
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—~ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr 42620
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢€, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/L-068 dhe
Ligjin 05/L-092, né pérbérje té: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovic -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoreve ekonomik: “N.T.SH “MARASH-
SHPED” SH.P.K.- Gjakové & “COMPANY ZUKA COMERCE” SH.P.K. — Gjakové, kundér njoftimit pér
dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: N.N.SH “Korben™ - Gjakové, lidhur me aktivitetin
¢ prokurimit me titull: “Sanimi dhe Ndértimi i pargeve”, me nr. prokurimit: 632-20-1237-5-2-1 t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Gjakové mé daté: 27.07.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik: “N.T.SH “MARASH -SHPED™
SH.P.K. - Gjakové & “COMPANY ZUKA COMERCE” SH.P K. - Gjakové lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Sanimi dhe Ndértimi i pargeve”, me nr.prokurimit: 632-20-1237-5-2-1 t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Gjakové.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull: “Sanimi dhe
Ndértimi i parqeve”, me nr.prokurimit: 632-20-1237-5-2-1 té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/,

Kuvendi Komunal Gjakové, dhe 1énda kthehet né rivlerésim.

II. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore & nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e grupit t& operatoreve ekonomik ankues: “N.T.SH “MARASH-SHPED” SH.P.K -
Gjakové & “COMPANY ZUKA COMERCE” SH.P.K. - Gjakové, aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi i

tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

Fage 1 nga 6




VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 té rregullo
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ank
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Koso

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik ankues N.T.SH “MARASH-SHPED” SH.P.K.
ZUKA COMERCE” SH.P K. - Gjakové si palé e pa kénaqur, ka deponuar ank

me nr. 426/20, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Sanimi ¢
prokurimit: 632-20-1237-5-2-1 € iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Ku
pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin : 6, 7, 56, 59, 60 dhe 69 t& Ligj
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté:
ekspertin profesional t& prokurimit, pér t& shqyrtuar viefshméring e té gjitha

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 13.07.2020 sqaron si né vijim:
Pérgjigje né Pretendimin 1, Lidhur me pretendimin e grupit € OE N.T.Sh “Ma
“Company Zuka Commerce” Shpk, se AK gjaté vlerésimit, ekzaminimit dhe

6.,7.56,59,60 dhe 69 té LPP-sé sepse té gjitha dokumentet/déshmité e cituara mé ;

kérkesave t& dosjes sé tenderit, eksperti shqyrtues ka kété mendim. N& dosjen
kapacitetit teknik dhe profesional &shté kérkuar qé Operatori Ekonomik duhet (& of
17 (shtatémbédhjeté) punétoré t&¢ mjaftueshém 5 (pesé) drejtues t& makinave t&
mjeshtér dhe 8(tet€) punétor fiziké si dhe té keté staf profesional pér kryerjen e |
diplomuar apo master i ndértimtarisé - (konstruktor ose hidro-inxhinjer), b) njé
e kualifikimeve shkollore dhe profesionale t& personelit tuaj udhéheqés éﬁe
diploma, kontrata e punés me ofertuesin (origjinal né rast t& lidhjes sé kontratés :
titullin e projektit pér t& cilin ka lidhé kontrat&). Eksperti shqyrtues sqaron se
Shped” Shpk & “Company Zuka Commerce™ Shpk gjaté dorézimit t& tenderit ka
punésim né mes t& “Marash Shped” Shpk dhe z. Bekim Bytyqi-Ing i dip i ndérti



kontrate specifikohet & kontrata lidhet pér projektin “Sanimi dhe Ndértimi i pargeve n
1237-5-2-1. Gjithashtu, &shté dorézuar edhe Diploma e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe A
t¢ Bekim Bytyqi i diplomuar né kété fakultet me daté 04 Korrik 2008-Drejtimi K

“Company Zuka Commerce™ Shpk gjithashtu ka dorézuar edhe njé kontraté p:
Shped” Shpk dhe z. Agon Blakaj -gjeodet. N& nenin 3 t& késaj kontrate specifik

projektin “Sanimi dhe Ndértimi i parqeve me nr. prok:632-20-1237-5-2-1. Gjithashtu, &
Diploma e Fakultetit t¢ Ndértimtaris¢ dhe Arkitekturés né emér té Agon Blakaj
me daté 22 Korrik 2015-Drejtimi Gjeodet si dhe njé¢ CV né emér t&¢ Agon Blakaj mé té

nevojshme.

Eksperti shqyrtues konsideron se dokumentet/déshmité e dorézuara nga OE ank
kérkuara né dosje té tenderit dhe pretendimet e OE ankues jané t& géndrueshme. AK.
pér tenderuesin e eleminuar (B42) po ashtu edhe né pérgjigjen né kérkesén pér ris
sqarim se pérse kéto dokumente/déshmi nuk jané konform kérkesave té dosjes sé
pretendimi ankimor &shté i bazuar

Pérgjigje né Pretendimin 2, Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues, se AK ka reko
ofertén e N.N.Sh “Korben” edhe pse kjo oferté nuk i pérmbush kérkesat e dosjes sé 1
kapacitetit teknik dhe profesional, respektivisht disa pajisje nuk jané konform specifik
t& tenderit, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

NE dosje t€ tenderit éshté kérkuar q& operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se
kontraté mbi giramarrjen pér kéto mjete-pajisje teknike pér realizimin e kontratés s
(makineri me strukturé rrotulluese) me peshé totale mbi 10t, b.) 2 kamion& me kons
peshé totale mbi 10t (kamlonét duhet té kené certifikaté té reglstnm:lt & a

bashku me déshmité e pércjellése (certifikatén e regjistrimit t& automjeteve dhe
Sipas kétyre dokumenteve &shté ofruar vetém njé kamion me peshé mbi 10 ton ndi
kérkuar dy kamion me peshé mbi 10 ton. Déshmité pér cilindrat ngjeshés né kété lis
7 ton si dhe mungon déshmia pér pajisjen bager deri né 10 ton. OE i rekoman

edhe njé kontraté mbi girané e mjeteve motorike me “Aim Shpk” Kliné ku jané té s :
t€ marr me gira. Pér kéto pajisje nuk jané ofruar certifikatat e regjistrimit té mm okument

doganor.



Disa dokumente unik doganor t& dorézuara s& bashku me kontratén mbi girané e
déshmojné se jané t& dhénésit té pajisjeve me gira “Aim Shpk” Kling, por né ¢
pajisje jané& né pronési t&¢ N.N.T “Mirusha Transport” Shpk. Pretendimi ankimor éshté i

Mendimi i ekspertit profesional: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, el
panelit shqyrtues q& ankesa e OE ankues té aprovohet si e bazuar, t& anulohet 1
dhe rekomandon qé lénda té kthehet né rivlerésim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 14.07.2020 ka njoftuar Pan
pajtohet me raportin e ekspertit profesional.

Autoriteti Kontraktues pérmes shkresés zyrtare me datén 13.07.2020 &shté njoftuar
mendimin e ekspertit, mirépo i njéjti nuk ka kthyer pérgjigje.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 27.07.2020, pa praniné e paléve konfo
s& OSHP-s¢, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& akiwﬂﬁ:,
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa e operatorit e

profesional t& prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e grupit t&¢ OE N.T.Sh “Marash-Shped” Shpk & “Company Zu
se AK gjaté vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit t& tenderéve ka eliminuar oferté
nuk kemi prezantuar CV-té dhe kontratat e punés pér inxhinierin e ndértimta ]
gjeodetin, qé sipas OE ankues AK ka béré shkelje t& nenit 6,7,56,59.60 dhe 69 & 1
dokumentet/déshmité e cituara mé larté jané dorézuar konform kérkesave té dosje
Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se né dosjer
kapacitetit teknik dhe profesional éshté kérkuar qé operatori ekonomik duhet t&
17 (shtatémbédhjeté) punétoré t&€ mjaftueshém, 5 (pesé) drejtues t& makinave t&
mjeshtér dhe 8(tet€) punétor fiziké, si dhe t& keté staf profesional pér kryerjen e projekti
diplomuar apo master i ndértimtarisé - (konstruktor ose hidro-inxhinjer), b) njé gijs

titullin e projektit pér (€ cilin ka lidhé kontraté). Paneli Shqyrtues konform ek




Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né emér t& Bekim Bytyqi i dlplomuarné kété fe
Drejtimi Konstruktiv si dhe njé CV né emér t& Bekim Bytygit mé té gjitha t& dhé;

prok:632-20-1237-5-2-1. Po ashtu, &shté dorézuar edhe Diploma e Fakultetit t& N¢
né emér t€ Agon Blakaj i diplomuar né kété fakultet me daté 22 Korrik 2015-D
né emér t€ Agon Blakaj mé t& gjitha t¢ dhénat e nevojshme. Paneli Shqyrtues koni
konsideron se dokumentet/déshmité e dorézuara nga OE ankues jané konform krite
t€ tenderit dhe pretendimet e OE ankues jané t& bazuara. AK né letrén standarde pér t
(B42) dhe po ashtu edhe né pérgjigjen né kérkesén pér rishqyrtim nuk ka ofruar a
dokumente/déshmi nuk jané konform kérkesave t& dosjes sé tenderit. Andaj, pretendim ankimor &shté i |
Lidhur me pretendimin tjetér té OE ankues OE N.T.Sh “Marash-Shped” Shpk & “Con

Shpk, se AK ka rekomanduar pér kontraté ofertén e N.N.Sh “Korben™ edhe pse
kérkesat e dosjes sé tenderit tek kérkesa e kapacitetit teknik dhe profesional, res|
konform specifikave t& kérkuara né dosje té tenderit, Paneli Shqyrtues konform el
né dosje t& tenderit &éshté kérkuar q& operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi
kontraté mbi giramarrjen pér kéto mjete-pajisje teknike pér realizimin e kon
(makineri me strukturé rrotulluese) me peshé totale mbi 10t, b.) 2 kamion& me ko
peshé totale mbi 10t (kamionét duhet t&é kené certifikaté t& regjistrimit t& ammﬁ at
regjistrimit) c.) 2 cilindra apo rula ngjeshés me peshé totale mbi 7t d.)1 bager deri n& 10 t. , I
Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté 1
dorézuar njé listé t& pajisjeve qé i ka né& pronési té tij s& bashku me déshmité
regjistrimit t&€ automjeteve dhe dokumentin unik doganor). Sipas kétyre dokumen
kamion me peshé mbi 10 ton ndérsa né dosje té tenderit jané kérkuar dy kamion n
pér cilindrat ngjeshés né kété listé nuk jané me peshé mbi 7 ton si dhe mungon d
né 10 ton. OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar edhe njé kontraté mbi qiran
“Aim Shpk™ Kliné ku jané t& specifikuara t& gjitha pajisjet t& marr me gira. Pér kéto
certifikatat e regjistrimit té pajisjeve apo dokumentet unik doganor. Disa dokumente un
s€ bashku me kontratén mbi girané e mjeteve motorike nuk déshmojné se jané té dhi



“Aim Shpk™ Kling, por né déshmité e prezantuara kéto pajisje jané né
Shpk. Andaj, ky pretendim ankimor éshté i bazuar.

Paneh Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés té cilat i kapamne
profesional t& prokurimit, vjen né pérfundim se autoriteti kontraktues

né kundérshtim me nenin 59 té¢ LPP-sé, respektivisht kérkesave t& pércaktuara n
obligohet AK qé gjaté rivlerésimit t& ofertave t& bé&jé ekzaminimin dhe ki
né kérkesat e dosjes s& tenderit dhe nenit 59 té LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-sg, si dhe duke u bazuar né pr
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- Kuvendi Komunal Gjakové
Ixl OE “N.T.SH “MARASH-SHPED” SH.P.K.- Gjakové & “COMPANY ZUKA CO!
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-sé.



